
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIAO 2025-2027-REVISIONE 1

 

Articolazione Organizzativa proponente DAMM

Il Responsabile del Procedimento: Sartori ElenaSARTORI ELENA
L’Incaricato dell’Istruttoria: PARRONI MASSIMO



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

RICHIAMATA 
 la Deliberazione ATS n.67 del 30.01.2025, avente ad oggetto “Approvazione ed 

adozione del PIAO 2025-2027 dell'ATS di Bergamo”;

 la D.G.R. XII/4434 del 26.05.2025, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
obiettivi delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle Aziende Socio-Sanitarie 
Territoriali (ASST) e dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU)-Anno 2025” 

RICHIAMATO il Decreto della DG Welfare n.8610 del 18.06.2025, avente ad oggetto 
“Declinazione degli indicatori relativi agli obiettivi dell’ATS di Bergamo-Anno 2025”

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:
- Il PIAO 2025-2027 dell’ATS di Bergamo necessita di adeguamento e di rettifiche in 
corso d’opera per renderlo coerente sia con gli obiettivi aziendali sia con quelli regionali 
definiti dalla D.G.R. XII/4434 del 26.05.2025, poi ripresi dal Decreto della DG Welfare 
n.8610 del 18.06.2025;

PRESO ATTO che: 
- è stato approvato da ATS di Bergamo il PFA 2025 con deliberazione del Direttore 
Generale n.172 del 04.03.2025; 
- è stato adottato da ATS di Bergamo il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
2025-2027 con deliberazione del Direttore Generale n.222 del 25.03.2025 e che lo stesso 
è stato inviato agli Uffici della DG Welfare per approvazione regionale;
- è stato approvato da ATS di Bergamo il Piano di Comunicazione 2025 con 
deliberazione del Direttore Generale n.236 del 26.03.2025;
- il RTD ha provveduto ad aggiornare il PTTD per il triennio 2025-2027 contenuto nella 
Sezione 2 del PIAO 2025-2027, rendendolo adeso alle indicazioni contenute nel Piano 
Triennale per l’Informatica edito da AGID nel suo aggiornamento 2025;

CONSIDERATO che, per quanto detto, si è provveduto ad aggiornare, con relativa 
“revisione 1” i seguenti documenti: 
 All. A “PIAO 2025-2027 ATS di Bergamo”;
 All. B “PIAO 2025-2027 ATS di Bergamo versione sintetica”;
 All. 1 “Mappatura processi PIAO 2025-2027”;
 All. 2 “Tabella dei dati e documenti da pubblicare a fini di trasparenza”



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

 All. 3 “Catalogo dei rischi”; 
 All. 4 “Progettualità dell’ATS di Bergamo 2025 per il valore Pubblico”; 
 All. 6 “Dotazioni strumentali e patrimoniali dell’ATS di Bergamo”;
 All. 7 “Obiettivi strategici e operativi 2025”;
 All. 9 “PFA 2025”;

mantenendo invariati:
 l’All. 5 “Relazione Agenda2030-Regole di Sistema2025-ATS di BG”;
 l’All. 8 “Organigramma vigente ATS di BG”;
 l’All.10 “Monitoraggio Agenas e Scuola Superiore di Pisa”;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal NVP rispetto alla “Revisione 1” proposta 
del PIAO 2025-2027, come risulta da relativo Verbale del 3 luglio 2025;

ATTESO che il Responsabile del procedimento propone di revisionare il PIAO 2025-2027 per 
renderlo coerente con i provvedimenti interni dell’ATS di Bergamo ed esterni di Regione 
Lombardia, che sono intervenuti successivamente alla sua approvazione;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento attesta la legittimità e la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, a seguito del parere del NVP il PIAO 2025-2027 Rev.1, allegato alla 
presente delibera, che supera quello precedentemente approvato, quale sua parte 
integrante e sostanziale (All.A-Rev.1), redatto secondo lo schema-tipo previsto dal 
D.P.R. del 24 giugno 2022, n.81 con correlata documentazione;  

2. di approvare i seguenti allegati al PIAO 2025-2027 revisionati, che superano quelli 
precedentemente approvati: 

o l’All. 1-Rev.1 “Mappatura processi PIAO 2025-2027”;
o l’All. 2-Rev.1 “Tabella dei dati e documenti da pubblicare a fini di trasparenza”;
o l’All. 3-Rev.1 “Catalogo dei rischi”; 
o l’All. 4-Rev.1 “Progettualità dell’ATS di Bergamo 2025 per il valore Pubblico”; 
o l’All. 6-Rev.1 “Dotazioni strumentali e patrimoniali dell’ATS di Bergamo”;
o l’All. 7-Rev.1 “Obiettivi strategici e operativi 2025”;
o l’All. 9-Rev.1 “PFA 2025”;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

3. di mantenere invariati i seguenti allegati al PIAO 2025-2027, già approvati con 
deliberazione n.67 del 30.01.2025 e che sono parte integrante e sostanziale del 
documento di revisione in parola:

o l’All. 5 “Relazione Agenda2030-Regole di Sistema2025-ATS di BG”;
o l’All. 8 “Organigramma vigente ATS di BG”;
o l’All.10 “Monitoraggio Agenas e Scuola Superiore di Pisa”;

4. di approvare , altresì, la revisione della versione sintetica del PIAO in parola dell’ATS 
di Bergamo, denominata “PIAO 2025-2027 vers. Sintetica (All. B-Rev.1), che supera 
quella precedentemente approvata, con la finalità di rendere più accessibili e 
semplificati i contenuti ivi espressi in favore del Cittadino ed in ossequio ai principi 
cardine del D.lgs.33/2013; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per 
l’azienda; 

6. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

8. di trasmettere il presente provvedimento, comprensivo degli Allegato “A” e “B”, 
nonché di quelli numerati da n.1 a n.10, agli Uffici competenti, affinché siano 
pubblicati in Amministrazione trasparente sul sito istituzionale di ATS di Bergamo, ai 
sensi del D.lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

9. di notiziare tutti i dipendenti, attraverso l’intranet aziendale, in relazione al PIAO 
2025-2027 revisionato in parola.  
   

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________

-Allegato A-Rev.1 “PIAO 2025-2027” dell’ATS di Bergamo e correlata sua documentazione 
(All.1.-Rev.1 ”Mappatura dei processi – identificazione, analisi, valutazione e trattamento del rischio”; All.2.-Rev.1 
“Tabella dei dati e dei documenti da pubblicare a fini di trasparenza”; All.3 Rev.1 “Catalogo dei rischi”; All.4-Rev.1 
“Progettualità di ATS di BG 2025 per il Valore Pubblico”; All.5 “Relazione Agenda2030-Regole di Sistema 2025-ATS di 
BG”; All.6-Rev.1 “Dotazioni strumentali e patrimonio”; All.7-Rev.1 “Obiettivi strategici e operativi 2025”; All.8 
“Organigramma vigente ATS di BG”; “All.9-Rev.1 “Proposta PFA2025”; All.10 “Monitoraggio Agenas e Scuola Superiore 
di PISA”).
-Allegato B-Rev.1 “PIAO 2025-2027 vers. sintetica” dell’ATS di Bergamo 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIAO 2025-2027-REVISIONE 1

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Il Direttore Dott. Sergio Rocca
Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): 0
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Costi (importo): 0

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: NESSUN ONERE PREVISTO

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
     


